alia partium cōtraueniret vel faceret quo ius modo vel iure in iudicio vel extra pena in dicta transactione inserita solui debere parti non cōtrauenienti et super predictis vicarius potestatis suā auctoritatem interposuit et decretum quinimo et sic prouinciauit de consensu partium predictarum que pronunciatio multum operatur et pro obseruatione predictarū dicti transigentes obligauerunt se et eorum heredes et bona et quoslibet habentes cām a predictis ut oīa hec et singula colligant evidenter ex instrumēto transactionis predicte in uer. p̄misentes cum obligatōne oīum sñorum bonorū cum ipothece et cetera vñqz in fi. dicte transactionis. Constat autē contra dictam transactionem tam solēniter celebratio ueniri et cōtra fieri per solū supplicationis actum per quē opponat querela aduersus ipsam transactionē sicut fuit in themate preassumpto casus est. C. de trāsl. si quis maior. Nec ob. si dicat quod lex illa loquīs in transigente aut aliter paciente qui iurauit non cōtraueniret p̄z in tex. ibi eas autē innocato dei opotentis nomine eo auctore solidantur et cetera que qui dem uerba psonalia sunt et in psonam scripta solū iuramentū venotatia vnde non uidens porrigit ad heredem qui non iurauit. ff. de uī et vi ar. l. i. q. deieccisse per glo. in. l. aut qui aliter. q. fi. ff. q. nī aut clam. ff. ad. l. acq. l. qua actione. q. pīnde et q. celsus ait per bar. ff. de adul. Ildecc uerba dispositio enim psonalis personā non egreditur ut. l. si vn. q. ante omnia. ff. de pac. et in. c. p̄uilegium personale de regulis iur. l. vi. Et potissimum hoc debemus attendere in psonalibus que propter sui odīm naturaliter restringuntur. ff. de pe. l. interpretatione pro hoc facit urgētissima ratio quia heres iurantis ueniens cōtra iuramentū defuncti non dicitur periurus et ideo pena periurii non incurrit et per cōsequens non infamia ex huiusmodi cōtrarie ut. C. de re. cre. l. generaliter in principio et ibi per bar. Unde igitur. d. l. si quis maior infamie pena irroget que solet ex psonio incurri et in heredē non cadit periurium non uidetur dicte. l. statuta ad heredem extendi sed solū iurantem afficer. Quia si tenor dicti instrumenti diligenter ponderet dicti transigentes sub ipothece oīum bonorum per se et eoru heredes obligari et non cōuenire. Unde incipere potest obligatio etiam penalē ab herede h̄z defunctis nō interuenerit neqz pena incurrit ut. ff. de uer. obli. l. stipulatio ista in prin. eo. ti. et l. eadem. q. cato uer. quod in illa stipulatione et C. ut actōes ab heredi et contra heredem l. vñica. Quinimo et si heredū mentio facta non sit tamē ex quo obligatio non fieri in psona defuncti contracta est illa eadem in heredem descendit quantūcumqz penalē ut d. q. cato et l. q. q. i. et q. item si in facto eo. ti. Regulariter enim oēs obligationes ex contractibus descendentes sūt perpetue et transitorie in heredes iussi. de perse. et tem. acti. in prin. nec mirum quia heredes defunctionis vice sūguntur et cedem persone cēsentur ut in cor. de iure iurant. amori. prestiti. in prin. Unde dispositio personalis personam egredi non dicitur per transitorum in heredem et sic nō ob. q. ante omnia cum similibus superius incontrariuz al legatis et infamia que cōtrabis ueniendo contra transactionem ex solo periurio nō incurrit sed ex eo q. uenit q. transac. nullo cogente imperio celebratam et corporali iuramento uallata quod quidem contravenire uniformiter cadit in defuncto et eius herede h̄z non ipsum periurare. Concedo igitur de plano quod infamia non incurrit ratione periurii per heredē sed ex eo quia contravenitur ita enim obligat iuramentū heredem sicut defunctum quod apparet qz utrīqz contra ipsum iuramentū uenire est pariter interdictum ut in. d. ti. de iure iurant. amori. prestiti. et C. de pba. antē. quod obtinet que inde sumpta est. Concluō igitur ex premisso ex stipulatione pmissa penam incurri illam et per hoc p̄z r̄sum ad scđm dubium. l. quod p̄ registrationem factam ad instantiam. d. b. de mandato iudicis supradicti similiter pena esset incursa etiam si idem b. non supplicasset sed alius nam petendo ipsam registrari inter cartularia et interpellando indicem super hoc non est dubium quod sit contra transactionē predictam contra quam partes nullo modo vel ingenio uicissim facere. pmissi seruit ut. d. l. si quis maior h̄z igitur cū quis promittit controuersiam non mouere vel non petere vel querimoniam aut querelā non exponere aut in ius nō nocere aut habere licere requiratur saltim ciatio et in aliquo casuum predictorum cōtestatio ut probas ex cōiunctione legū. ff. de p.

cur. l. nō solū. q. si status cū gl. C. de trāsl. l. causas cōiunctas glo. ff. de in ius vo. l. quesiti cōiuncta glo. z. l. libertus in glo. q. e. ti. et ff. rez. ra. ba. l. amplius nō peti et C. fi. regū. l. si quis sup iure et ff. de ner. ob. l. stipulatio ista et d. bo. li. Lqni cūz maior. q. accusasse et l. in seruituē. q. petiſſe eo. ti. tamen cū quis promittit non contravenire significatum horum verborū tam est latum et pingue qz verificatur qz solam interpellationem iudici factā h̄z nulla citatio emanauerit in. d. l. si quis maior ubi est casus ad litteram et hoc de primo et secundo. Descēdamus igitur ad tertium super quo dicamus non esse penitentie locus propter due. primo quia mōra in faciendo cōmissa non purgatur quo ad entitationem pene cōventionalis iam contractae ut. ff. d. po. q. i. q. si rem et ff. de ver. ob. l. seruit. q. sequitur. i. responsō et in. x. collū. quid iuris sit si vas. sen. quod alte. rede. c. i. et ff. de verb. ob. l. cum filius. q. in hac. et hanc opt. tenuit Ange. de pīf. idem tenuit Bar. ff. de ver. obli. l. si insalam cum limitatione bac videlicet si factum per qz cōtra fit est momentaneum ut in nostro pposito secus. sūt si babeat causam successiā qz tunc more purgatione admittit per. l. si in. l. q. colonus. ff. loca. salvo nisi purgatio sit valde sera. Sed glo. in. l. habere licere de enīt. cuius ipse non habuit recordū tunc tenet etiam ubi habet cām successiā qz non admittitur purgatio more. et hoc credo uerum in cōtractibus stricti iuris sed in bonefidei forsan opī. Bar. bona est ubi nullum interesse pretenditur ex eo qz mōra purget et ita potest intelligi. d. q. colonus potest etiam intelligi quod ibi mōra fuit cōmissa negligendo qz locator noluit conductorē in possessionē rei locate inducere ut frui posset et ista solutio est magis tutā. Nec obstat quod in multis casibus locus est penitentie etiam cū pena est cōmissa propter maleficium qui casus nō in aut. nonō iure. C. de pe. in. qui male iudi. Omnes enim illi casus speciales sunt de pena legali loquuntur. Secundo probatur qz non habet locum purgatio neqz penitentia et pene que inflinguntur per. d. l. si quis maior infliguntur ipso iure non per sententiam. Constat autem post ex ecationē penarum purgationi aut penitentie locum nō fore ut. l. si is cui. ff. de lega. q. et Bar. hoc tenet in terminis in. d. l. si maior circa finem. Super quarto magnum est dubium pro eiusmodi evidentiā prius nos intelligere oportet qz dicatur factum dividuum et qz dividuum ut sic possim⁹ in spicere an pena necessario cōmiretur insoluz ratione in dividūtatis obligationis premittine et quando pro parte uentum est cōtra eo qz pro parte potest cōtraueniri propter dividūtates obligationis predictae super quo hec uocatio traditur a nostris maioribus quod illud factū dicitur dividuum quod tantam utilitatem afferit in parte habita cōsideratione ad totum quantum afferit in toto ad ipsum totum et econverso illud factū dicitur dividuum qz nō afferit tantam utilitatem in parte obseruata quo ad ipsam partem afferit obseruantia ipsius in toto et quo ad totū nē d. q. cato ubi est casus subtiliter intuenti quam doctissimam sequitur Bar. et bene in. d. q. cato in. q. versi. pterea hoc probatur per rationem et c. Illoc premisso uidendum est an obligationes nō faciendi quibz dicti transigentes et eorum heredes astricti fuerunt et sunt contineant quid dividuum vel dividuum et si bene consideramus ipsi transigentes astricti sunt mutuo et vicissim ad non venientiū contra dictam transactionē vel contenta in ea et ipsaz transactionē perpetuo firmam et ratam habere et tenere tā sub penis legalibus quam cōventionalibz in eadem istorum constat autem obseruantiam deductōz in parte dīmida afferre emolumentum non totale in ipsa parte dīmida et contra facere afferre detrimētū totale in dicta parte dīmida in qua contravenitur ita qz nec minus cōmodi vel in cōmodi afferit obseruantia vel contra factio in pte respectu ipsius partis quam afferit obseruantia vel contra factio totius quo ad ipsum totū et quod ipsum nō venire contra ipsum ratum habere et ipsum non agere sunt dīmida et casus in terminis in. d. q. cato et hoc intelligo uer in. q. propoſita et omni alia cōsimili in qua id ratum debet haberet id debet obsernari et contra id non debet ueniri qz sui natura divisionem non recipit p̄nt sunt mobilia et imobilia hereditario vel non hereditario iur. fungentia qz quidem habere pro parte particularem totalem respectu particule solidam afferit cōmoditatē et ipsam habere vñ non habere in totum totale similiter afferunt cōmodum.